
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757 Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº 067/2018- GTT/
ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR, JOSE IVO OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO, Matrícula n.º5934373/1, a gozar 15 (quinze) 
dias de férias, suspensa através da Portaria n.º 779/2018 de 
17/07/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018, no pe-
ríodo de 03/01/2019 a 17/01/2019. II - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Diretora Geral – ARCON-
-PA.

Protocolo: 391965
PORTARIA 961/2018–ARCON-PA, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018. 
A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº 072/2018– 
ARCON/GTT. RESOLVE: I – SUSPENDER por necessidade de ser-
viços, o gozo das férias do servidor ANDRE SILVA DOS SAN-
TOS, Matricula nº 5896927/2, ocupante do cargo de Supervisor 
I, concedida através da Portaria n.º 783/2018-ARCON-PA, de 
16/10/2018, publicada no DOE n.º 33.721, de 17/10/2018. II 
– O efeito desta Portaria retroagirá a contar 03/12/2018. RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. marta da penha sales 
Diretora Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 391969

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1132, de 10 de dezembro de 2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 
2°, inciso IX, da mesma Lei,CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 
24 de julho de 2009, em seu art. 10 prevê o instituto da permu-
ta como uma das modalidades para alienação da terra pública, 
utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de fato de 
áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação de 
Projeto Integrado Trairão, e que posteriormente a União editou 
Decreto nº 98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a POR-
TARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, criando e ampliando a 
reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da área do Pro-
jeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro de 
2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, autorizam 
a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, quando in-
cidentes em área envolvida pela Reserva Indígena e incorporada 
ao domínio da União, por outras áreas rurais situadas na Gleba 
Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba Guajará, nos municí-
pios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Admi-
nistrativo nº 2016/82190, quanto à regularidade e ao cumpri-
mento dos requisitos técnicos e jurídicos para a contratação de 
permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de fração dos direitos 
sobre o Título Defi nitivo nº 039, representativo do Lote 13, Se-
tor “B”, do Projeto Integrado Trairão, por área com 1.412,1478 
hectares, localizada nas Glebas Mamuru e Nova Olinda II, no 
Município de Aveiro, em favor de Adair Barriquello.
Max André Brandão da Costa 
Presidente

Protocolo: 392147

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 010/2018
CEDENTE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural– NGPR
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará.
OBJETO DE CESSÃO: 01 Caminhão Ford Cargo 1119, Branco Ár-
tico com Carroceria em Madeira; 01 Motocicleta Honda CG 160, 
start, Preta, Gasolina.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2018
VIGÊNCIA: 06/11/2018 A 06/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 391844

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 4133 / 2018 – ADEPARÁ, DE 10 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regi-
mentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, in-
ciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação da 
Certidão de Nascimento do fi lho;
RESOLVE: 
I - CONCEDER à servidora efetiva INDIRA NADJA VASCONCELOS 
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 57223645/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, lotada na ADEPARÁ 180 (cento e 
oitenta) dias de licença maternidade, no período de 14/11/2018 
a 12/05/2019;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos, a partir de 14/11/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 392048

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 3974/2018, publicada 
no Diário Of cial de 27/11/2018.
ONDE SE LÊ: “4,5 DIÁRIAS 29/11/2018 A 23/11/2018”
LEIA-SE: “4,5 DIÁRIAS 19/11/2018 A 23/11/2018”

Protocolo: 391968

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4130/2018 Objetivo: Realizar vacinação assisti-
da e/ou fi scalizadas em propriedades com bovinos conside-
radas de risco e por escolha aleatória, sendo meia diária por 
dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
IGARAPE-AÇU/PA Destino: MAGALHAES BARATA/PA Servidor: 
57173463/1/SIDNEY RODRIGUES LOBO (TECNICO AGRICOLA) 
/ 1 DIÁRIAS 26/11/2018 A 27/11/2018 Servidor: 541897001/
EDINALDO GARCIA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1 DIÁRIAS 
26/11/2018 A 27/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 391978
Portaria: 4132/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTONIO DO TAUA/PA 
Destino: COLARES/PA Servidor: 571886141/HELSON JOSE DA 
COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 
12/12/2018 A 12/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 391989
Portaria: 4131/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: OUREM/PA Destino: SÃO MI-
GUEL DO GUAMA/PA Servidor: 555861101/ANTONIO SAUL AL-
MEIDA REIS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁ-
RIAS 13/12/2018 A 14/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 391981

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2351/2018-GAB/SEMAS
Belém, 27 de novembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 198745/2018-GESFLORA/CO-
GEF/DGFLOR/SAGRA; SIMLAM Nº 51919/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora JOSILENA DAMASCENO SILVA, matrí-
cula n°5898327/2, ocupante do cargo de Gerente, para respon-
der pela Assessoria, durante impedimento da titular LILIA MAR-
CIA RAMOS REIS, matrícula n° 5914585/3, de férias no período 
de 26/12/2018 a 04/01/2019;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS

Protocolo: 392026
PORTARIA Nº 2361/2018-GAB/SEMAS
Belém, 28 de novembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando os termos do Mem. 199050/2018/GERCOZ/CO-
MAM/DIORED/SAGRA, SIMLAM nº 2018/54725  
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor LUIZ EDINELSON CARDOSO E CAR-
DOSO, matrícula n°57234130/1, ocupante do cargo de Asses-
sor, para responder pela Diretoria de Ordenamento, Educação 
e Descentralização da Gestão Ambiental-DIORED, durante im-
pedimento do titular RENATO PEREIRA CHAVES, matrícula n° 
54191561/3, no período de 03/12/2018 a 01/01/2019;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS.

Protocolo: 392053
PORTARIA Nº 2443/2018-GAB/SEMAS
Belém, 06 de dezembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 28 
de fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.568, de 
01 de março de 2018;Considerando os Termos do Documento 
nº 56820/2018 e Memorando nº 199626/2018-GEMIM/CMIMA/
DLA/SAGRA;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR, a servidora ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRI-
GUES DA SILVA, matrícula nº 54180297/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente - Biólogo, para responder 
pela Gerência de Projetos Minerários Metálicos - GEMIM, durante 
o impedimento da titular, PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL DE 
LIMA, matrícula n° 57175687/1, no período de 03/12/2018 a 
01/01/2019.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 392031
PORTARIA Nº 2442/2018-GAB/SEMAS
Belém, 06 de dezembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 28 
de fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.568, de 
01 de março de 2018;Considerando os Termos do Documento 
nº 56816/2018 e Memorando nº 199625/2018-GEMIM/CMIMA/
DLA/SAGRA;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR, a servidora PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL 
DE LIMA, matrícula nº 57175687/1, ocupante do cargo de Ge-


